Responsu M. Martini à Calmanscha ad  
 præcedens Scriptu Ministros Ecclæ  
 Colosso. porrectum 3. die Julij.

RESPONSO AD PRIMUM.

Examinetur Propositio vestra IV. XVIII. XX. XXVIII. Ubi etiam  
 Nutrii membra nostra carne Christi assentis, tanquam escis prophanis, cum  
 Christus non cibum sit corporis, sed animi, nec cibum citæ huius, sed futuræ,  
 nec membra virgatis, sed mentem nostram. Ideo non carnalis cibum esse, sed spiritu-  
 alis, quia non carnis cibum sed nostri spes. Summa est ignominia id in filio  
 Dei expectare, quod à carne bubula. Videatur ad idem Propositio XXX. plu-  
 res et alia, ubi distribuitis verum et naturale corpus, alij id in beneficiis non  
 in beneficij memoriam, contra manifestum Dei verbum. Videatur XX. Propositio  
 et expendatur.

AD SECUNDUM.

Quod spirituale tantum et sacramentali manducatione statuis habemus  
 Quodis gratias, præsertim si de sermo asseritis. Verumtamen oportebit vos cor-  
 poralem negare, si tantum illam statuis, quomodo enim verum est mandu-  
 cationem tantum spirituale sacramentalis esse, si et caro. ibi erodatur.  
 Ex quo à carne est: quicquid vero à carne est, carnale sit et esse est. Non sume-  
 re carnalem manducationem, sed tamen sacramentalis ex mittere donec compre-  
 hendat et corporalem, hoc quid aliud est, quam idem affirmare et negare, atq;  
 ex eodem ore frigidum simul et calidum proflare.

AD TERTIUM.

Non est mihi libi vocabulum de Grammatica, nec est fidelis interpretis pro  
 voto sibi fingere vocabula.

AD QUARTUM.

ertum est aliud esse Sacramentum et aliud esse rem sacramenti. Sacra-  
 mentum sacrum vinum cum institutione sacra, sacramentum sunt. Eorum res corpus  
 est Christi in cruce fractum, et sanguis fusus. Quibus novus Mancinellus ab  
 inferis revocatus edocuit vos vocabulo Sacramenti comprehendere Sa-  
 cramentum et rem Sacramenti. tamen enim simul sunt et non sunt, veluti  
 res relativi generis: realem tamen et essentialiter inter se distinctionem  
 habent.

rab  
 quod  
 illu  
 quo  
 C  
 M  
 J  
 er  
 N  
 H  
 ver  
 u  
 al  
 et  
 se

et sanguinis *Qui* cum his speciebus visibilibus perceptione, quemadmodum et *Christus* verba declaravit: accipite, comedite hoc est corpus meum. Item: bibite ex hoc calice, hic calix novi Testamenti est in meo sanguine. Sic et sanctos Patres loqui manifestum est. Hæc manducatio sacramentalis, communis est dignis et indignis; Neque id copulatione fit naturali, aut naturaliter, sed unione tali, quæ sacramentis convenit. Si fit intelligitur manducatione sacramentali, nulla est controversia, si verò nudè tantum Symbola rerum, nulla forma concordis apparebit. Non enim videmus, cur à proprietate verborum *Christus* discedendum sit. Si verò vos sufficientes huius mutationis et discessus à proprietate verborum *Christus* causas habetis ex verbo Dei, libenter intelligere volumus.

Responsu M. Martini à Calmansesa ad  
 precedens Scriptu Ministros Ecclæ  
 Colosso. porredum 3. die Julij.

RESPONSO AD PRIMUM.

Examinetur propositio vestra IV. XVIII. XX. XXVIII. Ubi etiam  
 nutrij membra nostra carne *Christus* absentis, tanquam esca prophanis, cum  
*Christus* non cibum sit corporis, sed animi nec cibum citæ huius, sed futuræ,  
 nec membra in gat, sed mentem nostram. Ideo non carnalis cibum esse, sed spiritu-  
 alis, quia non carnis cibum sed nostri spes. Summa est ignominia id in Filio  
 Dei expectare, quod à carne bubula. Videatur ad idem propositio XXX. plu-  
 res et alia, ubi distribuitis verum et naturale corpus, alio id in beneficiis non  
 in beneficij memoriam, contra manifestum Dei verbum. Videatur XX. propositio  
 et expendatur.

AD SECUNDUM.

Quod spirituale tantum et sacramentali manducatione statuitis habemus  
 vobis gratias, præsertim si id serio asseritis. Verumtamen oportet vos cor-  
 poralem negare, si tantum illam statuitis, quomodo enim verum est mandu-  
 cationem tantum spirituale sacramentalem esse, si et caro eius erodatur.  
 Ex quo à carne est: quicquid verò à carne est, carnale sit necesse est. Non sumus  
 re carnalem manducationem, sed tamen sacramentalem extendere donec compre-  
 hendat et corporalem, hoc quid aliud est, quam idem affirmare et negare. Atque  
 ex eodem ore frigidum simul et calidum proflare.

Ad Tertium.

Non est mihi lib vobiscum de Grammatica, nec est fidelis interpretis pro  
 vobis sibi fingere vocabula.

Ad Quartum.

ertum est aliud esse sacramentum et aliud esse rem sacramenti. Sacra qua-  
 ritur sacrum, vinum cum institutione sacra sacramentum sunt. Eorum res corpus  
 est. *Christus* in cruce fractum et sanguis fusus. quibus novus Mancinellus ab  
 inferis revocatus edocuit vos, vocabulo sacramenti comprehendere Sa-  
 cramentum et rem sacramenti. tamen enim simul sunt et non sunt, veluti  
 res relativi generis: realem tamen et essentialiter inter se distinctionem  
 habent.

habent ut omnino aliud sit ac distinctum alterum ab altero, ut quemadmodum quod filiale est, dignum paternum non est: eodem modo quod sacramentale est, illud corporale dici non potest. Perinde enim est, ac si mentale dicatur id, quod est carnale. Quideris ex quovis fingere non est Theologi.

Ad quintum

Consideratur tota actio et doctrina Jesu Christi et expendatur, quid aliud ferentibus eius proprietatibus requirat, quam spirituale participationem Filii Dei. Juxta quod et Paulus generaliter pronunciat de omnibus, corporalem exercitationem ad modicam utilem esse, spirituale ad omnia.

Ad sextum.

Non agimus ut discedatur a Pro, sed ut Christus intelligatur. Sancti Fratres! si tantum sacramentale et spirituale manducationem prolixo, id est vere ac serio certe sumis concordet, non inter nos ipsos tantum sed et cum universis scriptura, qua non aliud requirit, quam sacramentalem et spirituales manducationem. A crassa et rursus caesa sententia abhorremus, et haec vera esset concordia ratio. Nam idem mutuo sentire eum factiosus est: sed scriptura consentire, et vera esset et sancta concordia.

RESPONSUM SANCTORUM ECCLESIAE COLUARIENSIS 7 DEC JULII  
a Martino Almaneseo transmissum.

Ad una responsione.

Propositiones nostras vel antea rite examinavimus: ac sane miramur semper eadem errantem chordam et nobis id in unum, quod Christi est, et primitivum Ecclesiae testimonium. Hoc vellemus te considerare omne verbum Dei esse escam animae, ut Christus Matt. 4 contra Diabolum disputat, inquit: Non in solo pane vivit homo &c. Sed non de omni verbo Dei dictum est, accipite comedite hoc est corpus meum: Item, bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus &c. Jobis semper spiritus est in ore, et anagogicum quilibet sensum, cum tamen Christus in hac sua institutione duo instituit, nempe, Externum quiddam et in oculos incurrens, cui et praeceptum et promissionem annexit, praeceptum, ut utamur promissione, et sumpto pane et vino statuamus nos simul sumere corpus et sanguinem eius. Internum, quo nos de his beneficiis commonescit, nempe, de passione mortis sua, et remissione peccatorum &c. Postremum ex verbo Dei accipit, et primum omittit, id non Theologicum esse censemus, sed iniquum. Nam omni verbo Dei credendum est. Et quod Filio Dei copulavit nos propter rationibus nostras absurda minime separare debemus. Sane summa agnomina est in Filio Dei et verbum eius sic videre Aristotelis est unam partem amittere, alteram vero negligere. Expectamus a carne Filii Dei, id quod in verbo suo nos expectare iussit, et non id, quod a carne bubula. Propositio XXV. male detorqueatur, nam Verbum, Cedentibus, includit fidem, quam praecedere oportet et in hac institutione fieri applicationem necesse est. Verbum enim Paulus abulentibus filii iudicium.

sibi iudicium sumere ait. Unde a contrario hanc nostram sententiam veram esse facile apparebit. Ad prima responsio.

Ad Secundam.

Secunda responsio, qua in principio frontibus continet, facile similiter illud proferet: fortasse talibus si certare vellemus, haud inferiores esse iudicavimus. Sed scimus modestia laude digna esse. Ideo responsionem mitigavimus. Educationem sacramentalem et spirituale ex Patribus habet, qui docendi gratia ex diversis sacra scriptura locis admodum eandem in Ecclesia introduxerunt. Ideo ex his videtur, quomodo sacramentalis manducatio sit corporis et sanguinis cum his speciebus visibilibus. Primum autem perpendite verba Augustini tractatu sup. Johan. XXI. c. XXVI. Item in libro de remedio peccatorum. Item in libro de Bapt. contra Donatistas. v. cap. 16. Item in Commentario sup. 1. Corinth. II. quibus consideratis videbitur copulari cum sacramentali manducatione hanc quam nos dicimus praesentia corporis et sanguinis Christi. Quibus si expositis, illa fivola de erofione carne et carnali: Item scomma; ex eodem ore callidum et frigidum proflare invenies esse magis capitis tui figmentum, quam verae Ecclesiae Dei sententiam.

Ad Tertia.

Ad tertia respondemus, neq' nobis esse litem de vi atq' eade, neq' de tribus capillis, sed potius de veritate et omnipotentia Filij Dei, quam se revertere potentis, victor abibitis. Quod autem negat nos esse fideles interpretis, ad manifeste tibi adferbere possumus. In interpretate enim requiritur candor, et dextertat. Item ut consideres antecedentia et sequentia, et ex vicinis locis scripturae sumas interpretationem, qua recte considerata in scriptis vestris nequaquam apparet, sed sunt ambigua et folijs Abillimis obscuriora.

Ad quarta.

Ad quarta respondemus nos quidem no ignorare alicubi in specie occurrere aliquas Patrum sententias, ubi sacramentum et rem sacramenti distinxerunt. Sed manifestum est ex collatione omnium Doctorum seculi intelligi sacramentalem manducationem a Patribus, quam vos eam hoc in loco definitis. Sacramentale enim manducatione tribuunt tam dignis, quam indignis, h. e. cum pane & vino corpus et sanguinem Domini, quemadmodum et Paulus 1. Corinth. II. loquitur. Sed non rem sacramenti, ad est beneficium Filij Dei, qua hoc sacramento quasi sigillo obfirmata sunt et per fidem applicatur et certe si vos ab infens Mancinellum non revocatis, vel ex vocabulo sacramenti et definitione Augustini facile veram sententiam assequi poteritis. Si enim definit sacramentum: Quod sit invisibilis gratia visibilis forma, ubi manifeste docet, cum his signis externis et illa copulari, horum si nihil esset et si sancti Patres nunquam ita locuti essent, nihilominus tamen, cum Christus sic loquatur, cesset Mancinellus et omnis Philosophia, ac delur gloria Filij Dei. Quia ex divina relatione sic adjecta sunt, plane locum nullum habent. Corpus enim et panis non convertuntur, neq' sunt a v' l' i' p' a' p' o' r' t' a, ut Patres et Filii: sed copulata sunt modo et ordine supernaturali.

Ad quinta.

Ad quinta respondemus nos jam olim consuluisse tota aetate et doctrina Iesu Christi, et huius consensum in Evangelio et ipsius Pauli cerneremus, nisi mente et voluntatem insipientibus spectassemus, et vicinas quoq' scripturas

ras  
hic e  
quod  
S  
nie  
me  
ad  
mo  
ta  
fo  
In  
n  
Or  
ah  
te  
n  
Al  
cip  
me  
de  
r  
v  
e  
n  
i  
d  
j

ras haberemus, nequaquam ita de hoc verbo: Accipite, bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus; comedite hoc est corpus meum, dimicabimus. Ictus Pauli quod subicitur, quadrat ad probationem ut verè à veteribus dictu est: Arena sive calce. x

Ad Sextam.

Sexta responsio est petiti principij. Nondum enim ita demonstratum est, quod punitur: imò cum hoc futurum esse, necesse est ordinem naturæ inverti et ex nigro album fieri, Cuius enim manifesti inquit: hoc est corpus meum: hic est sanguis meus. Vos autem ad e diametrum negatis. Cuius nequaquam intelligi potest, nisi sua lingua et proprietate retineatur, quod dum facere non vultis, minime Christum nobis intelligendum proponere potestis nisi eum corpus exutum et in aliam formam transmutatum. Cuius enim coelum et terra transibunt, quam hæc oratio invertatur, quam accipite panem et vino notanter protulit: hoc est corpus suum; illud verè sanguine suum. Cuius tres! si nobis solum tantum sacramentalem et figuratam manducationem proutis, certe sumus concordēs; si tamen sacramentalem manducationem intelligitis illam copulationem corporis et sanguinis Christi cum his Elementis. Crasam o d' Kopa' riar nunquam docuimus; verum pro d' Kopa' riar nunquam amplectemur. Hic modus à quocumq' tandem inventus sit, et verba verbis commutentur, planè ad concordiam nihil facit. Quare si quid salutare in hac causa decernere vultis, modum jam antea propositum sequimini.

RESPONSIO MARTINI A Calmanca Ministris Eccl' Clost. IX die Julij promissa.

Abss' causa vociferamini Verbor Sacramenti partem priorè, nempe, accipite et manducate nos considerare: posse enoveri, n. hoc est corpus meum, negligere. Utramq' enim nos verè, sincere ac diligenter expendimus. nec in ulla earum habemus aniqui sententia discreti. Vos plerumq' etiam verba Christi invertitis affirmantes panem non esse corpus; sed in pane esse corpus. qua in re etiam Papistas errore vicistis: qui tametsi transubstantiationem ex proprio cerebro protulerunt; verba tamen Christi non invertebant. Nunquam enim lectum, nusquam auditum fuit, in pane esse corpus Christi, sed ipse panis esse corpus Christi, id quod nos ingenuè fateamur. Quin' et de modo, quo panis Christi corpus est, certi sumus. Nec nos ipsos contradictioni implicamus, ut vos, qui simul et modum præscribitis tanquam certum, et scin tamen posse negatis. Contenditis modum illum celestem esse aliquem, hominibus incoGITabilem; et vestri tanquam immemores, paulo post pleno ore decretatis realiter adesse, substantialiter, corpore, et secundum varietatem ingenior alind hoc, alind illo modo: qua contradictho fatib clare demonstrat vos in incerto fluctuari. In ipsa item manducatione similiter perplexi estis, affirmantes namq' vos quos non nisi dupliciter manducationem statueret, is quidem verbis (De tertia manducatione scilicet Carnali, quam nobis inmittis, panem nobis conscy non sumus, neq' ex propositionibus nostris elici posse statuimus: sed nos quos simili modo, ut vos, duplicem tandem ponimus manducationem, nempe, sacramentalem

mentale et spirituale): etiam si spem concordia substantis, tamen si vos ~~per~~ praestaretis quod promittitis, in manibus esset concordia. Nihil enim amplius nos requirimus, quam spirituales et Sacramtum seu ceremoniale manducationem concedi. Carnalem illam ~~non~~ tertiam non superi. ducit, quam ipse Domingus reprobat a Capernaith affectata, dicens: Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quicquam, intelligatib, manducata carnaliter. Verba namq; secundum subjectam materiam sunt capienda. Hanc eandem docuit idem Dominus impossibilem esse, dicens: Si videtis filium hominis etc. Eandem Petrus et Paulus docent etiam impossibilem. Petrus in Act. Opportuit, inquit, illum abire et capere vobis regnum. Paulus Hebr. Quod si, inquit, esset in terris, ne sacerdos quidem esset. Videtis in terris esse non posse: quomodo igitur carnaliter vorabitur in terris? quod in terris non potest esse carnaliter. Quamobrem si in promissis persistentibus nunquam corporalem manducationem docebitis. Pergitis tamen magno tumultu eam docere et perplexi estis. Quatenus statuitis duplicem tantum manducationem, amici estis, id quod dixi vobis a principio: quatenus subinfertis tertiam illam Carnalem a Christo reprobam, inimici. Reprobate quod reprobat Domingus: rejicite quod rejicit, et amabilis illis adest concordia. Docemus carnem Christi manducare, sed non carnaliter, spiritum fidei manducantes quatenus, qui solus prodest, solus vivificat, imitati Patres et veterem illam Ecclesiam, in qua bibebant de spirituali petra, petra autem erat Christus, h. e. credebant in eundem quam nos credimus, qui tunc illis erat venturus in carnem, ~~et~~ cuius fidei corporale signum erat corporalis illa petra, unde aquam corporalem bibebant: sicut nos pane et vino mensae Christi corporalis edimus verum Christum spiritualiter. Hoc est, corporali esu potus, exercemus fidem <sup>intra</sup> in animo. Si enim illi veteres non habuissent fidem verbo Dei cum ex petra aquam bibebant, nihil sane illud externum bibere illis profuisset, uti nec nobis prodest pane et vino de mensa. ~~Si~~ <sup>Si</sup> fide vana sumus: immo si non verbum Dei, petra illi affuisset; nec aquam, nec carnem dedisset credendi: Ita et hic si non cum pane et vino esset verbum Dei, non posset esse cibum spiritualis, qui fidem exercere.

Responsum Ministrorum Ecclesiae Gallos  
ad praecedens scriptum datum.

In numero nostro scripto, nossemus de hoc in eundem concordis modo iudicium protulimus, inutilemque inquisitionem: quia verum illo delectari videmus, licet vocationis nostrae operibus magis necessariis occupati, tamen respondebimus, ne ullae ex parte nostrae sedulitatis culpa possit. Quod primo loco in vestro scripto proponitur, quam facile dicitur, tam facile etiam refutatur. Ne enim in hac causa quicquam sententia voce declamamus, neque queri quateus ~~con~~ <sup>con</sup>mittabula quaerimus: sed ex ratione officii et vocationis

nosera publice docemus. Quid ergo et quomodo vociferemur  
 non videmus. Deinde prima pars responsionis nostrae simpliciter  
 eo tendebat, ut demonstraret vos non solum verba negligere, sed et  
 sensum. Spiritualem enim manducationem urgetis: de sacramentali  
 autem vera, qualis est, et qualem eam esse Filius Dei ipse definiit,  
 plane nil dicitis. Ideo scripta nostrae in alienum sensum minime  
 detorqueatis. In 2do membro, cum affirmatis nos implicatos esse,  
 nec scire quid sentiamus, cum non affirmemus de pane quod sit corpus Christi;  
 sed doceamus, cum pane et vino dari et exhiberi, sic summam facitis injuria  
 primum Filio Dei, deinde primitivae Ecclesiae, et nobis, dum haec minus  
 considerate profertis. Ipsi enim videtis, in hac sacratissima Coena ac-  
 tione duas principales quaestiones tractari: prior est, quid detur? ea  
 auctor ipse absoluit, cum dicit, se dare corpus, et quidem illud, quod  
 pendit pro nobis in cruce: altera quaestio est, quomodo detur?  
 Idem haec verba declarant: accepto pane et vino se dedisse: quod ni-  
 hil aliud est, quam cum pane et vino etc. An hoc est discedere a verbis  
 Christi? An hoc est implicare se contradictione? imo ex nativa senten-  
 tia Filii Dei est verum sensum elicere. Vos autem, cum videtis ali-  
 qua inesse absurda, propter rationis praedictum de loco <sup>et</sup> proprietate cor-  
 poris physici, huic orationi Filii Dei, accipite, comedite, hoc est corpus  
 meum, glossis fatibus induntibus adinventis vocabulum spirituale <sup>et</sup> spi-  
 ritualiter. Quod quam sit verum, quae se perpendite. Spirituale  
 corpus Christi est ipsa Ecclesia, ergo necesse est, ut ea accipiat, comedatur:  
 quod absurdissimum est cogitare, taces aperte dicere. Item si spirituale  
 nobis corpus in coena offertur, sequitur vos esse Marcionitas, Marcion  
 enim affirmat, Christum non habere verum et naturale corpus, nec il-  
 lud pro nobis traditum esse. Nam id offertur quod traditum est?  
 si ergo offertur spirituale et spiritualiter, quid quasi pro nobis traditum  
 est? videte quid vestra *Peripetolonia* se cum absurditatibus attra-  
 hant: Ac non aliud vobis evenit, quam quod Vergiliano versiculo dicitur:  
 Incidit in Scyllam cupiens evitare Charybden.  
 Dum enim negatis mentem et voluntatem Filii Dei, nempe, quod et det  
 corpus et sanguine sumum cum his speciebus invisibilibus, unam falsam  
 consequentiam super aliam exsentis: Ut vere a veteribus dictum sit  
 causam non justam opus habere nullo pharmaco, ut pro justa vendi  
 possit. Falso igitur haec inferuntur vos errore creisse Papistas,  
 et incertos esse quid doceamus. Usurpationem enim hanc particulari in,  
 cum, sub, nihil cum Christi institutione quinquare asserimus; et his lo-  
 quendi modis nihil quam veram Christi exhibitionem exprimere co-  
 namur: ac ostendimus panem et corpus Domini non idem natura,  
 sed Sacramento facere: corpus denique Domini non includimus qua-  
 ni localiter, nec opinamur descensum vel ascensum Christi fieri.

Quin

nosra' publice docemus. Quid ergo et quomodo vociferemur  
 non videmus. Deinde prima pars responsionis nosra' simpliciter  
 eo tendebat, ut demonstraret vos non solum verba negligere, sed et  
 sensum. Spiritualem enim manducationem inquit: de sacramentali  
 autem vera, qualis est, et qualem eam esse filij Dei ipse definiit,  
 plane nil dicitis. Ideo scripta nosra' in alienum sensum minime  
 detorqueatis. In isto membro, cum affirmatis nos implicatos esse,  
 nec scire quid sentiamus, cum non affirmemus de pane quod sit corpus Chri-  
 sti, sed doceamus, cum pane et vino dari et exhiberi, sic summam facitis injuria  
 primum filio Dei, deinde primitiva Ecclia, et nobis, dum hac nimis  
 confidenter profertis. Ipsi enim videtis, in hac sacratissima Coena a-  
 ctione duas principales quaestiones tractari: prior est, quid detur, ea  
 author ipse absoluit, cum dicit, se dare corpus, et quidem illud, quod  
 pendit pro nobis in cruce: altera quaestio est, quomodo detur?  
 Idem haec verba declarant: accepto pane et vino se dedisse: quod ni-  
 hil aliud est, quam cum pane et vino etc. An hoc est discedere a verbis  
 Christi? An hoc est implicare se contradictione? imo ex nativa senten-  
 tia filij Dei est verum sensum elicere. Vos autem, cum videatis ali-  
 qua inesse absurda, propter rationis praedudicium de loco <sup>et</sup> proprietate cor-  
 poris physici, huic orationi filij Dei, accipite, comedite, hoc est corpus  
 meum, glossis fatis ridiculis adinventis vocabulum spirituale <sup>et</sup> spi-  
 ritualiter. Quod quam sit verum, quae se perscrutabitis. Spirituale  
 corpus Christi est ipsa Ecclia, ergo necesse est, ut ea accipiat, comedatur:  
 quod absurdissimum est cogitare, tales aperte dicere. Item si spirituale  
 nobis corpus in coena offertur, sequitur vos esse Marcionitas, Marcion  
 enim affirmat, Christum non habere verum et naturale corpus, nec il-  
 lud pro nobis traditum esse. Nam id offertur quod traditum est?  
 si ergo offertur spirituale et spiritualiter, quid quae pro nobis traditum  
 est? videte quid vestra <sup>et</sup> Hypocritarum fecerit absurditatis attra-  
 hant: Ac non aliud vobis evenit, quam quod Vergiliano versiculo dicitur:  
 Incidit in Scyllam cupiens vitare Charybden.  
 Dum enim negatis mentem et voluntatem filij Dei, nempe, quod et det  
 corpus et sanguinem suum cum his speciebus visibilibus, unam falsam  
 consequentiam super aliam exsentis: Ut veri a veteribus dictum sit  
 causam non justam opus habere nullo pharmaco, ut pro justa vendi  
 possit. Falso igitur hac inferuntur nos errore vixisse Pasiphat,  
 et sinceris esse quid doceamus. Usurpationem enim harum particularum in,  
 cum, sub, nihil cum Christi institutione congruere asserimus: et his lo-  
 quenda modis nihil quam veram Christi exhibitionem exprimere co-  
 namur: ac ascendimus panem et corpus Domini non idem natura,  
 sed Sacramento facere: corpus denique Domini non includimus pla-  
 ni localiter, nec opinamur descensum vel ascensum Christi fieri.

Quin

Quin et Sancti Patres his vocabulis usus fuisse manifestum est. Au-  
 gustinus enim in lib. Sent. sic inquit: Caro eius est, quam formam  
 panis operam, accipimus in Sacra Coena: Et Sanguis eius est, quem  
 sub vini specie et sapore potamus. Idem divus Bernardus sermone  
 de Coena: Gloriosa inquit, et amabilis sponsa, in terra sponsa  
 habes in Sacramento: in Coelis habitura es sine velamento: Et sic et  
 ibi veritas, sed hic palliata; illic manifesta. Ibidem: Quod videmus,  
 est species panis et vini: quod autem sub illa specie credimus, verum  
 corpus est et verum Christi sanguis, quod precepit in cruce, et qui  
 fluxit de latere. Itaque de his particulis ex toto corpore dissertationibus  
 iudicandum est. Nam nos cum Sanctis Patribus, quomodo cum his speciebus  
 visibilibus verum et presens verum et sanctissimum Christi corpus eius-  
 demque sacratissimus sanguis exhibeatur, his loquendi formulis ex-  
 primere conamur: libenter volumus esse indocti, et discipuli Filii Dei,  
 et reverenter loqui, et sentire de his mysteriis, quemadmodum et  
 antiquitas locuta est. Divus Epiphanius lib. Author mani-  
 feste dicit: quomodo subtilitas haec intelligatur soli Deo cognitum est.  
 Nos autem citra curiositatem, et absque malignitate credimus Deo, vera  
 in omnibus dicenti etc. Si vos Sancti Patres adeo certi essetis de  
 hoc modo praesentia Christi in Coena et novum spiritum S. novatque revela-  
 tionem habetis, non subterfugimus iudicium totius Ecclesiae  
 Dei, libenter doceri volumus. Nos confitemur divina sapientia  
 esse mysteria, quo vocabulo omnibus antiquitas Sacramenta Domini  
 insignivit: vestra audacia illa in pronuntiando de spiritu vestro  
 modo aliquam suspitionem generat. Ille enim antiquus  
 Spiritus S. qui impulit prophetas Apostolos, et primitivam Ecclesiam  
 gubernatores author est humilitatis, et relegat nos in aeternam  
 Scholam, ubi clarius omnia videbimus. Hunc enim teste Paulo tan-  
 tum in speculo et aenigmate videmus: in vita autem aeterna haec  
 de facie ad faciem videbimus. Redarguit Filius Dei Nicodemum  
 propter illud, quomodo? cuius sententia et iudicium, ut et vos subjecti  
 sitis necesse est, nisi illud quomodo? quod maxime vos urget, abiecit.  
 Quod de duplici manducatione propositis nihil perplexi in nostra senten-  
 tia est. Una cum Filio Dei et primitiva Ecclesia manifeste demonstra-  
 re parati sumus per sacramentalem manducationem intelligi copulationem  
 corporis et sanguinis Christi cum pane et vino: per spirituales,  
 applicationem omnium beneficiorum, quae nobis Filius Dei per quatio-  
 nem sanguinem et mortem suam precepit, quae consistit in fide. Neque  
 igitur sibi concordiam subtrahimus, neque extra locum ullam concordiam  
 facere volumus. Nolumus enim sibi concordiam humanam colere,  
 ut Domini et Dei nostri sententiam immutemus.

Amanda

142

Amanda est concordia, sed secundum eum modum, quem Filius Dei  
in oratione sua proponit ingruens: ut Unum sint in nobis Joh. 17 / 11.  
Sinite Filium Dei esse verum, et verba eius nolite in dubium vocare:  
Vestra autem a mathematica et physica esse falsa: sic facile concordabimus.  
Quae dicta contra praesentiam corporis et sanguinis Christi assertis, minime  
tantum roboris habent, ut veteram nostram sententiam evertant, sunt enim  
male detorta, et in peregrinum sensum adducta; quemadmodum statim  
collatis membris manifestum est. Johannes Evang. distinguit annos praesentiam  
Christi, et tria, quae recenset: Ex ea distinctione sumi pro-  
test ordo narrationum earum quae sunt apud ceteros Evangelistas. Quare  
cum in postremo quae recenset, quod Joh. recenset cap. 13; Coena magni-  
fica et salutaria a Filio Dei instituta sit, perspicuum esse debet con-  
cionam illam, quae Joh. 6. describitur, non temere miscendam esse cum verbis  
huius Sacramenti. Nam ut in Psalmis usitatum est, cum prius aliquid  
figurati dictum est, postea idem propositum sine figuris aperte dicitur, et  
contra. Sic Filius Dei in concione cap. 6. apud Johannem, hunc propriam  
sententiam recitat de fide; nunc figuram adhibet de manducatione Messiae,  
quae opponitur esui cibi, dati in deserto. Sed perpetuitas orationis liquido  
docet Christum non instituisse eo in loco Sacramentum: sed concionari de fi-  
de, quae homines statuit se deo placere propter Mediatorem, et se acceptos  
esse ad hereditatem vitae coelestis. Primum igitur notatio temporis refutat  
hanc audaciam, quod inconsiderate cap. 6. Joh. detorquet ad Sacramentum  
causa Domini. Ad dictum illud: Caro non prodest quicquam, responde-  
mus, illud non de carne Christi intelligendum esse, nam antea de carne sua di-  
xit, quod vitam dedit mundo: sed intelligendum de sensu et intellectu car-  
nis humanae, et opinionibus carnalibus. Sic Divus Hieronymus Tom. 3. Hom.  
46. inquit: Non de ipsa carne dicitur, absit: sed de iis, qui carnaliter acci-  
piunt, quae dicuntur. Item Divus Cyrillus Tom. 4. declarat cap. 12. Homil. 140.  
Sanctum inquit, de sacrificio interveniunt in Ecclesiis celebrantibus sacrificium, non  
hominibus alijsque, nobis. Similibus et communibus, corpus, consimiliter et pretiosum  
sanguinem esse, quod proponit, credentibus: sed magis tamen proprium sacri-  
ficantibus verbi corpus et sanguinem accipimus. Communis enim caro vivi-  
ficare non potest, et hoc ipse Servator testatur dicens: Caro non prodest quicquam.  
Quoniam enim verbi facta est propria, ob eam causam intelligitur et est vivifica.  
Ideo Servator dicit: qui manducas me ille etiam vivit propter me. Anathema  
sit, si quis carnem Domini non confiteatur esse vivificantem. Porro etiam con-  
cedat intelligendum esse de carne Christi; attamen inde nihil sequitur, nisi car-  
nem Christi sine fide inutilem esse: quod certe verissimum est, ut et nos docemus:  
et minime hoc, quod in coena sua non sit praesens. Considerandum igitur est, quam  
insulse haec adducantur. Una reliqua dicta Scriptura docent praesentiam Christi  
invisibilem ab oculis nostris sublatam esse, nec enim ut antea nobiscum conversari.  
quod et nos verum esse fatemur: Attamen ex his omnibus non sequitur, corpus  
Christi in coena nobis non exhiberi. Sunt enim causa quaedam praesentiae  
cur Christus ascendens in caelum, hanc suam invisibilem conversationem ab ocu-  
lis nostris removit, et cur secundum promissionem in coena exhiberi velit.  
Et haec duo ite considerata, minime sibi contraria sunt.

Dicitur

Dictu Sauli de petra spirituali, quam extra institutu accendit  
 manifestum est: et quomodo discrimen veteris et N. Testamenti conficiat  
 vidit. Major est gloria Noui Test. quam veteris. In veteri quae  
 umbra et figura significationibus futurorum: nunc autem illa omnia  
 exhibita, nihil absente significari potest, sed praesens. Et deo  
 manifeste inquit: Haec calix noui Test. est in meo sanguine, ut non  
 ad umbrationes veteris Testamenti iam cessaret. Cessate igitur  
 nunc quae exhibitam lucem, et quae res praesentibus reuertantur ad futurum  
 aliam manifestum erit vos extra vagantes esse doctores. Neque  
 aliud restat, quam ut alio modo vos praeparatis, si hoc fundam  
 vobis exhorquere volueritis. Haec enim objectiones vestrae quae  
 et cum jam antea a viris sanctissimis simul et quibusdam, praecipue  
 Reverendissimis, D. Martino Lutero, Syllo. Melanctone, multis  
 modis sunt refutata, et vel scholasticis notis nota, nequaquam nobis  
 latibant, neque vidimus cuiusquam mentem his rationibus a vera senten-  
 tia posse abduci. Amen.

**REVIS AC SIMPLEX EX 5054590 VER-**  
**boru Coena Domini per Ministros Ecclae Colos.**  
 pro tuenda ~~et~~ veritate adornata.

Dolendum ac vobis gemitibus deplorandum est, motam esse disputatio-  
 nem tam peregrinam de Coena Domini, cum enim haec actio divinitus insti-  
 tuta sit, ad res saluberrimas gerendas atque efficiendas in animis hominum et  
 tota professione: tamen Diaboli artificis multa ex hac doctrina, quoniam  
 contentio obiectum est, sed cum suam Filii Dei audiendum esse ad  
 eius verbo et veritate minime esse discedendum: non videmus quomodo  
 bona conscientia proprietate verborum Christi subiecta ad alienam et  
 peregrinam interpretationem decurrant. Sed ratione igitur officij nostri  
 et propter testimonium, quod omnes veri doctores edere oportet, verborum  
 coena Christi quam simplicissime instituemus expositionem.

Evangelista Mattaeus autem sic verba recitat: Rescensibus eis accepit Je-  
 sus panem et cum esset gratias, fregit, dedit, discipulis et dicit  
 Accipite, comedite hoc est corpus meum: et accepto poculo, gratias agit  
 dedit illis dicens: bibite ex hoc omnes hic calix est noui Test. etc.  
 His verbis nihil potest a Filio Dei proponi simplicius et apertius, neque factis  
 causa est, ut quaedam absurda rationibus nosstra concernantibus Syriam et  
 Geometriam, haec falsa esse iudicemus. Usitatum fuit in caeremonijs  
 Iudaeorum sumere in manibus panem et gratias agere, quem morem quoniam  
 offero esse legitimum. Sic et in hac coena Filius Dei paulo ante notum accepit  
 panem in manibus, eumque fractum distribuit discipulis, his verbis: Accipite,  
 comedite hoc est corpus meum: Item bibite ex hoc omnes etc. Ubi duo con-  
 complentur, Praeceptum & Promissionem. Praeceptum monstrat Filius Dei haec

g  
 ne  
 la  
 &  
 m  
 et  
 re  
 &  
 et  
 ga  
 ali  
 is, e  
 sta  
 prop  
 cer  
 in C  
 ud e  
 tenu  
 sali  
 in E  
 man  
 quid  
 prop  
 gudu  
 hinc  
 omni  
 pulet  
 Secu  
 potest  
 ex pe  
 inge  
 nam  
 comu  
 Teru  
 Cand.  
 dicen  
 tid or  
 mentit  
 intell  
 ex ill  
 volum  
 signis  
 hic  
 absent.  
 Keteil  
 exhibi

gravem et feriam esse voluntatem, ut suam institutionem non contemnamus, neque opinemur esse quiddam informe quo uti et non uti debeamus, ut enim oratio reliquorum praeceptorum voluit conscientias: ita et in violatione hujus consulcantur.

Praecepto modo utendis traditur hic verbum: Comedite bibite, quod ad solam manducationem spirituale transferri minime potest. Corpus enim Christi spirituale est Ecclia, qua nequaquam comeditur seu manducatur. Item si manducatur spirituale et spirituale corpus: tunc et illud pro nobis traditum est, et per consequens filius Dei non habuit verum et naturale corpus, sed imaginativum, quod falsum est. Ergo illud, quod verba sonant retinere nec sum est. Promissio est, quod accepto pane et vino dicit se nobis dare corpus et sanguinem suum. Ac illud quale sit verba sequentia explicant, quod pro nobis traditum est. Ut autem is, qui hoc dicit, verax est et neminem fallere potest, denique ipsa omnipotentia est: ita statim una cum Gabriele Archangelo, nullum verbum apud Deum impossibile esse: ac illud si idem quomodo? Satisfacit et alijs, plus in se confisus hominibus relinquitur. Negare autem praesentia corporis Christi in Coena, et imitam facere hanc promissionem per aliena interpretationem, nihil aliud est, quam sibi non applicare beneficia Christi, et se excludere ex consortio aeterna beatitudinis. De martyribus autem, et ijs qui in causa necessitate versant, aliud est iudicium. Primum certum est, quod omnino controversia, quae in Ecclia agitur, descripto et sententia ex consensu testimoniorum, quae libere mandata sunt per Prophetas et Apostolos, iudicari et debent et solent. Quid autem aperte est quam hoc certamen hinc ortum esse; nos enim scripti proprietatem urgemus: adversa autem pars propter quaedam rationis proprietates ad figuratam decurrit interpretationem. Necessario igitur sequitur hinc sumendam esse interpretationem, ~~etiam~~ ceterum cum res Evangelica omnino eadem sententia et verbis hinc recitent, et licet S. Paulus quosdam quibus, nihil necesse est, nec debet, nec potest figurata adduci interpretatio.

Secundo merito quilibet sana mentis ex toto corpore scripturae sacrae considerare potest, omnino articulos fidei oratione propria, maxime ad docendum accommodata, exponit. Quod vel ideo fieri oportuit ut occasio cavillationibus, ad quam ingenium humanum paratissimum est praecideret. Quibus autem reges doctrinae de Coena Domini esse articulum fidei? Ergo propria oratione et maxime accommodata exponi debet et non transferri debet ad figuratum sensum.

Tertio manifestum est suad esse virutes boni interpretis, nempe, ut sit candidus, et ex circumstantiis, quae declarant mentem et voluntatem dicentis, sumat interpretationem. Verum in hoc articulo multa circumstantia occurrunt, quae proprietatem flagitant, ut consuetudo filii Dei infirmitas hoc sacramentum, tempus, rei novitas, auditoris captus atque intelligentia. Quare huiusmodi articuli interpretatio candida, non calumniosa ex illis circumstantiis sumenda est, si veri interpretis officium praestant volumus: ubi omnia uno ore flagitant, nihil figuratum et ad sensum significatum iudicandum esse. Quarto manifeste dicit Lucas hic calix et T. est in meo sanguine, si igitur tantum signa et umbra rerum absentium nobis in Coena exhibent, non esset major gloria Novi Testamenti quam Veteris. Ergo non tantum signa verum promissa, sed res ipsa nobis exhibentur. Quinto manifestum est in explicacione, diversis speciebus proprijs

proprijs verbis et non figuratis discerni. Ut nemo discernat lupam a  
 ab ove imagine tyranni sed utriusq; adiacentia, verba proprijs et non  
 figuratis et natura rei sumptis describuntur. Novum test. hinc nobis a  
 veteri distinguit: Hoc est testamentum in meo sanguine: necesse est igitur  
 propriam verborum significationem retineri. Nam ut veteris test. vero et natu-  
 rali errore peccatum conpergetur: sic Novum test. sanguine filij Dei no-  
 ficto et comendato, sed vero et naturali, confirmat. Sexto omnes stu-  
 diosi graeca lingua intelligunt, quod discrimine ista a Graecis dicitur:  
 ερωτος τῆς νόμου καὶ ερωτος τοῦ ταράχου, ut omni hac signi-  
 ficat obligationem ad poenam: si illa describit immediatam violationem seu  
 contrectationem rei prohibita. Paulus autem non frustra nec temere utitur  
 unioni syntaxi, affirmans indigne utentem hac coena fieri ερωτος τῆς νό-  
 μου καὶ ἀπειλάτος τοῦ κυρίου. Quare certum est abutentes hac coe-  
 na violare res non tantum in oculis mentis, sed etiam corpus et sangui-  
 nem Christi, qua violatione nulla tristior excogitari potest. Neq; Paulus hoc  
 ipsum affirmaret, esset enim contra iustitiam Dei, pro re iusta et nihili imme-  
 ritum condemnari. Septimo, et illud perspicere debet malam consuetudinem  
 non esse confirmandam exemplis Ecclae. Certum est autem omnes homines na-  
 turaliter proclives esse ad consuetudinem tetram et flagitiosam, qua discedi-  
 tur a testimonijs proprijs vocis divinae. Ergo non est confirmanda hac  
 mala consuetudo exemplis Ecclae, sed potius simplex verborum sensus reti-  
 nendus, etiamsi nulla physica hunc impugnent.

Cum ergo una cum filio Dei et Evangelistis affirmamus, hunc panem esse  
 corpus Christi, vel cum pane vel sub pane et in pane nobis porrigitur,  
 nihil plane discedimus ab institutione Christi, neq; hinc loquendi modis a-  
 liud, quam veram corporis Christi exhibitionem exprimere conamur, ac  
 ostendimus panem et corpus Domini non idem natura, sed sacramenta  
 facere corpus deniq; Domini non includimus plane localiter, nec opina-  
 mur descensum vel ascensum fieri ut supra diximus. Procul igitur pel-  
 latur fallacia, qua ex his particulis transubstantiationem, localita-  
 tem et ubiunitatem nobis invadere videtur. FINIS.

1116

PROSESA 390 ANN:  
530 AN ECCLE Clausembur:  
valvis Templo Colovarien: xxvi.  
July affixa, cum Ludovicus. Gre:  
gedinus (hem) Elebanus Brasn: ~~et~~  
ea ipsa die multa in Concione  
extraordinaria in Dominico,  
contra Testamentum Christi  
Mediatoris nostri ra-  
bulasset.

Pastor & Ministri Ecclesie Colovar:  
pijs ac dignis Rectoribus salutem!

Hodie nescimus quid Proseus in publica sua declamatione  
contra nos doctrinam Filij Dei, et primitivae Ecclesiae, quam de Coena  
Domini profitemur multa calumnianter et injuriose protulit, affirmans  
doctrinam de praesentia Corporis et Sanguinis Christi in Coena esse  
falsam, & modum exhibitionis, cum pane et vino minime consentientem  
cum verbis Christi. Nos e contra hanc scholam nosram publice appensa te-  
stamus hoc minus inique et veri dictum esse, imo pugnantem cum consensu trium  
Evangelistarum, et S. Pauli Apostoli, denique cum testimonio primitivae Ecclesiae,  
et omnium priorum Doctorum, quorum opera Deus in hac mundi saecula, in patefa-  
ctione veritatis sua usus est. Quod ut in Disputatione publica probare  
parati sumus. Modo Mag. J. Cocumtenus Arbitros convocet. Pro  
hoc necessitate adacti facimus; primo ut auditor nostrum conscientiam  
liberemus, et eos in vera sententia de Coena Domini retineamus: De-  
inde, ut testemur nos paratos esse ad confessionem doctrinae nostrae  
edendam. Valete!

## Synodus Waradiensis.

Omnibus Christi fidelibus in Transylvania, & omnibus partibus superioribus et inferioribus Sannonia gratia et pacem per Christum speramus et significamus, quomodo iuxta constitutionem Eccl[esi]e 14. die Augusti Waradimi convenimus et de omnibus articulis doctrinae Christianae pi[e] et amanter contulerimus et secundum spiritus S. dona nobis collata ut multorum fauoris consensibus confuleremus, et honore et gloriam vili Dei promoveremus, unanimi ~~et~~ consensu amplexi sumus omnia scripta Prophetica et Apostolica, Symbola, Nicenum, Ephesinum, Arsanasij, praecipue autem cum summa doctrina perspicue et breuiter in eo scripto, cui titulus est Confessio Saxoniarum Eccl[esi]arum, Tridentino Concilio exhibita, tradita, confestim. Quia vero in titulo de Coena Domini videbatur inesse ambiguitas quaedam, illam ex posterioribus scriptis S. Hieronymi Melan. ut de definitionem Coena Domini in examine Theologico, explanationem loci in Epist. ad Coloss. Suprema quante ubi Christus est etc. omnem ambiguitatem sustulimus, qualis haec est, adest vilius Dei vere et substantialiter, quae praesens non de praesentia carnali et locali intelligenda est, sed de virtute corporis illius cuius spiritus S. vinculum est et veri et non imaginariae se nobis communicat. Secundo in vocabulo summentibus corpus praesupponat fidei, quia impij non sumunt corpus Domini, nisi sacramentotenus. Tertio in dicto Hallarij: Haec accepta et hausta et quae sunt, iuxta mentem Hallarij intelligimus eum loqui de spiritali manducatione. Quarto, de distributione corporis et sanguinis Domini intelligimus secundum Paulum communicationem corporis et sanguinis Domini spiritali. Quinto per vocabula, ritum actionis, non accidentia et superflua ab actione ceremoniarum intelligimus, sed totam actionem essentiale sacramenti, videlicet, ut in distributione omnia adfuerint, quae ad distributionem sacramenti requiruntur. Haec pie et amanter a nobis facta esse protestamur, et oramus aeternum Patrem Domini nostri Jesu Christi qui corda nostra ad veram et pacem concordiam flexit ut et omnibus alijs spiritum suo sancto adsit, faciat eos vasa misericordiae suae tollat omnia scandala et dispensationes, ut unum et idem in eo dicere et sapere possimus, cui sit laus et gloria. Amen.